
technika; 
Temat: Rodzaje turystyki. Powiadomienie o planowanej podróży.

Dlaczego podróżujemy, czyli czym jest turystyka? 

Kto nie lubi wakacji? Wyjeżdżając na wakacje, stajemy się turystami. Turystyka to nie tylko 
podróżowanie w celach wypoczynkowych – dotyczy ona wielu aspektów: politycznych, 
ekonomicznych, społecznych czy kulturowych. Oznacza ogół działań ludzi, którzy podróżują 
i przebywają w celach wypoczynkowych, biznesowych i innych nie dłużej niż rok bez 
przerwy w miejscach znajdujących się poza ich zwykłym otoczeniem. Turystyka jest 
nieodłącznym elementem historii ludzkości. Trudno nawet określić jej początek.

Aby zrozumieć pojęcie turystyki, warto zdefiniować tych, którzy ją uprawiają. W tym celu 
posługujemy się słowem odwiedzający.

Terminem odwiedzający możemy określić każdą osobę podróżującą (a zatem migrującą) na 
czas nie dłuższy niż 12 miesięcy, jeśli podstawowy cel podróży jest inny niż podjęcie 
działalności zarobkowej, wynagradzanej w odwiedzanej miejscowości lub kraju. 

Turyści – to także odwiedzający, ale przynajmniej przez jedną noc korzystający z obiektów 
zakwaterowania zbiorowego lub kwater prywatnych w odwiedzanym kraju (w wypadku 
turystyki krajowej – miejscowości).

Celem pobytu może być: wypoczynek, zwiedzanie, interesy, odwiedziny u znajomych lub 
krewnych, zakupy na prywatny użytek itp.

Rodzaje turystyki 

Jest wiele rodzajów turystyki. Możemy na przykład pojechać na dwa-trzy dni choćby na 
rowerową wycieczkę po jakimś zakątku Polski lub na dwutygodniowy pobyt do jakiegoś 
państwa za granicą. Różnice te wynikają z rozmaitych celów, które chce się osiągnąć, 
podróżując.

Turystykę można rozpatrywać między innymi ze względu na:

 liczbę i wiek uczestników,
 czas pobytu,
 porę roku,
 rodzaj zakwaterowania,
 środek transportu,
 sposób zorganizowania,
 przestrzeń i oddziaływanie na środowisko.

Formy turystyki 

Turystyka poznawcza – uprawiają ją ludzie, którzy wyjeżdżają do innych miast lub krajów 
w celu poznania ich architektury, najważniejszych zabytków, kultury, przyrody itd.



Turystyka wypoczynkowa – jej celem jest wypoczynek, regeneracja sił fizycznych 
i psychicznych.

Turystyka kwalifikowana (aktywna) – rodzaj turystyki, która wymaga określonych 
kwalifikacji, umiejętności, wiedzy o danym terenie (regionie), często specjalistycznego 
sprzętu. Osoba uprawiająca ten rodzaj turystyki powinna dbać o swoją sprawność fizyczną.

Turystyka biznesowa (motywacyjna) – w tym wypadku podróże związane są 
z wykonywanym zawodem

Turystyka religijna – czyli turystyka pielgrzymkowa, której podstawowym celem podróży 
jest modlitwa, kontemplacja i uczestnictwo w uroczystościach religijnych, oraz turystyka 
religijno–poznawcza, której głównym celem jest motyw poznawczy - turyści pragną poznać 
historię, architekturę kultury religijnej własnej religii lub innych.

Turystyka zdrowotna – służy też wypoczynkowi fizycznemu i psychicznemu (podobnie jak 
turystyka wypoczynkowa), ale i leczeniu różnych dolegliwości. Regeneracji, o której tu 
mowa, może jednak także służyć turystyka kwalifikowana, pobytowa, weekendowa itp.

Etapy podróży turystycznej zawierają się w formule „5P”, obejmującej:

 przygotowanie do podróży;
 przejazd do miejsca docelowego;
 pobyt w miejscowości turystycznej;
 przejazd powrotny do miejsca stałego zamieszkania;
 podsumowanie podróży turystycznej.

Dokument który upoważnia Polaka do podróżowania pa   całym świecie.  Czy 
posiadasz paszport?

                                                       Pozdrawiam. M.K.
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